


























50  diário oficial Nº 36.418 Sexta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 1373/2025-SAGA Belém, 30 de outubro de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/3566888 e o Ofício nº 2025/194 
NT-SEGUP, de 30.10.2025.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1268/2025-SAGA, de 21.10.2025, 
publicada no DOE n° 36.409 de 23.10.2025, que concedeu 15 (quinze) 
dias restante do período de gozo de férias ao servidor MARCELO HENRIQUE 
PANTOJA SOUSA, Gerente de Desenvolvimento de Sistema, MF 5956351/1, 
2024/2025, no período de 05.01 a 19.01.2026.
R E S O L V E:
I - Retificar o período de 15 (quinze) dias restante do gozo de férias do ser-
vidor MARCELO HENRIQUE PANTOJA SOUSA, Gerente de Desenvolvimento 
de Sistema, MF 5956351/1, 2024/2025, de 05.01 a 19.01.2026, para o 
período de 08.01 a 22.01.2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1262153

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 152/2025 – CCC: NO-
MEAR o TEN CEL QOPM RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA em 
substituição ao TEN CEL QOPM RG 33486 WELLINGTON ALVES NOLASCO, 
como fiscal do contrato, a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 
111/2021–CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa SITELBRA – 
SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL – LTDA.; MANTER o 2º TEN 
QOPM RG 44443 ODIRSON MICHEL TAVARES DA SILVA, como fiscal subs-
tituto; Belém/PA, 30 de outubro de 2025; WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEI-
RO – CEL QOPM RG 27252 DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO.

Protocolo: 1262098
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 153/2025 – CCC: NO-
MEAR o TEN CEL QOPM RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA em 
substituição ao TEN CEL QOPM RG 33486 WELLINGTON ALVES NOLASCO, 
como fiscal do contrato, a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 
013/2020–CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa CLARO S.A – 
LTDA.; MANTER o 2º TEN QOPM RG 44443 ODIRSON MICHEL TAVARES DA 
SILVA, como fiscal substituto; Belém/PA, 30 de outubro de 2025; WAGNER 
LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – CEL QOPM RG 27252 DIRETOR DE APOIO LO-
GÍSTICO.

Protocolo: 1262118

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº0634/25/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
Nº 36.390 do dia 07/10/2025 Onde Se Lê:R$ 1.000,00 Leia-Se; R$ 
800,00. Ordenador: SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, CEL.QOPM.
Errata da Portaria Nº 0465/25/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
N° 36.322 do dia 08/08/2025 ; Onde Se Lê: Suprido CINTHYA THE-
REZA DA COSTA MILHOMEM; Leia-Se: Suprido CINTHYA THEREZA DA 
COSTA MILHOMEM BRITO; Ordenador: SANDRO WAGNER DE ANDRADE 
DO CARMO, CEL QOPM.
Errata da Portaria Nº0541/25/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
Nº 36.368 do dia 18/09/2025 Onde Se Lê:;Valor:R$1.000,00;//;.
Leia-Se; valor: R$800,00. Ordenador: SANDRO WAGNER DE ANDRADE 
DO CARMO, CEL.QOPM.
Errata da Portaria Nº 0580/25/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
Nº 36.409 do dia 23/10/2025; Onde Lê-Se: 14° DPCDH; Leia-Se;DP-
CDH. Ordenador: SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, CEL.QOPM
Errata da Portaria Nº0627/25/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
Nº 36.390 do dia 07/10/2025 Onde Se Lê:R$ 500,00 Leia-Se; R$ 
1.000,00. Ordenador: SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, CEL.
QOPM.

Protocolo: 1261798

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 088/2025 – PMPA; OBJETO: É a 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de insumos labora-
toriais, para o Laboratório de Análise e Diagnose (LAD) da Polícia Militar do 
Pará; O valor total do contrato: R$ 21.300,88 (vinte e um mil e trezentos 
reais e oitenta e oito centavos); Data da Assinatura: 30/10/2025; vigên-
cia: 12 meses, com início a contar da data de publicação no Portal Nacional 
de Contratações Públicas (pncp); A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCOR-
RERÁ: -Gestão/Unidade: 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará;- Pro-
grama: 1510 – Segurança Pública e Defesa Social; - Elemento de despesa: 
33.90.30 - Segurança Pública e Defesa Social; PI: 1030008277C; - Fonte: 
01500000001 (Recursos Ordinários); Empresa: SOLLID COMERCIO LTDA; 
Inscrita no CNPJ sob o nº 11.489.912/0001-95; ORDENADOR: SÉRGIO 
RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM - Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1261934

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 093/2025-PMPA; OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de sistema de 
gestão de Clínica Odontológica para informatização de prontuários e agen-
damento para a Odontoclínica (ODC) da PMPA, o presente contrato é oriun-
do do pregão eletrônico n°27/2025/PMPA-DL; Valor Global: R$ 3.052,80 
(três mil duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos); Data da 
assinatura: 30/06/2024; Vigência: o contrato terá vigência de 12 meses,A 
contar da data de publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas 
- PNCP; A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Ges-
tão/Unidade: 26101; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção: 303 
– Suporte Profilático e Terapêutico; Fonte: 01500000001; Programa de 
Trabalho: 1510- Segurança Pública e Defesa Social;; Elemento de Despe-
sa: 33.90.39; Plano Interno: 1030008277C; Empresa: VBC INFORMATICA 
LTDA; CNPJ: 39.807.908/0001-47; ORDENADOR: SERGIO RICARDO NE-
VES DE ALMEIDA - CEL QOPM - Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1261869
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 0683/2025-DF-SUP FUNDOS;Suprido LUAN MAIA 
AMARAL, TEN, MF: 6402784/1, do efetivo do (a) CFAP; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30.96 –MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 
(tesouro); Ordenador de Despesa:SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO 
CARMO,Cel QOPM.

Protocolo: 1261800
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6-055/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. COP 30); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Marabá-PA; Destino: Belém-PA; Período: 02 a 22/11/2025; Quan-
tidade de diárias: 21 diárias de alimentação e 20 diárias de pousada; 
Servidores: SGT PM Alex Sandro Cruz Souza; MF: 5767075/1 ; Lotação: 
34ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$6.021.67. SGT PM Divino Tavei-
ra Oliveira; MF: 5748364/1; Lotação: 34ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Va-
lor: R$6.021.67. SGT PM Itapuan Ribeiro De Almeida; MF: 54193501/1; 
Lotação: 34ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$6.021.67. CB PM 
Agilmar Do Nascimento Dias; MF: 4219650/1; Lotação: 34ºBPM; Va-
lor Unit.:R$131,76; Valor: R$5.402.16. SD PM Jeffeson Da Silva Olivei-
ra; MF: 3542347/1; Lotação: 34ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$5.402.16. SD PM Antonio Marcos De Souza Silva; MF: 3542415/1; Lota-
ção: 34ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$5.402.16. SD PM Angelus De 
Souza Ribeiro; MF: 3542196/ 1; Lotação: 34ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; 
Valor: R$5.402.16. SD PM Bruno Dias Oliveira; MF: 3542237/1; Lota-
ção: 34ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$5.402.16. SD PM Pedro 
Henrique Morais Dos Santos; MF: 3542198/1; Lotação: 34ºBPM; Valor 
Unit.:R$131,76; Valor: R$5.402.16. SD PM Flavio Curcino Da Silva; MF: 
3542234/ 1; Lotação: 34ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$5.402.16.
SD PM Dhyekson De Oliveira Araujo; MF: 3541523/1; Lotação: 34ºBPM; 
Valor Unit.:R$131,76; Valor:R$5.402.16. ORDENADOR: CEL QOPM SAN-
DRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6-056/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. COP 30); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Jacundá-PA; Destino: Belém-PA; Período: 02 a 22/11/2025; Quan-
tidade de diárias: 21 diárias de alimentação e 20 diárias de pousada; Ser-
vidores: CB PM Jonatha Bruno Coelho Barbosa; MF: 42205191; Lotação: 
50ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$5.402.16. ORDENADOR: CEL 
QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6-057/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamen-
to (Op. COP 30); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: São Miguel Do Guamá-PA; Destino: Belém-PA; Período: 03 
a 22/11/2025; Quantidade de diárias: 20 diárias de alimentação e 19 
diárias de pousada; Servidores: SGT PM Sebastião Edilson De Sou-
za; MF: 57286061; Lotação: 42ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: 
R$5.727.93. SGT PM Raurimar De Oliveira Pereira; MF: 57232923-1; 
Lotação: 42ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$5.138.64. SGT PM 
Frank Valladoid Costa De Jesus; MF: 57222155; Lotação: 42ºBPM; Valor 
Unit.:R$146,87; Valor: R$5.727,93. SGT PM Jorhar Dvan E Silva Reis; MF: 
57221739/1; Lotação:42ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Valor:R$5.727,93. 
SGT PM Elielson Monteiro Miranda; MF: 57199619/1; Lotação: 42ºBPM; 
Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$5.727.93. CB PM Lucio Mauro Carvalho De 
Melo Junior; MF: 64012641; Lotação: 42ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Va-
lor: R$5.138.64. CB PM Wallan Barbosa Oliveira; MF: 4219785/1; Lotação: 
42ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$5.138.64. CB PM Marcelo George 
Silva De Souza; MF: 42198011; Lotação: 42ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; 
Valor: R$5.138.64. SD PM Lion Matheus Cardoso Dos Reis; MF: 3542012-
1; Lotação: 42ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$5.138.64. SD PM 
Pablo Henrique Dias De Brito; MF: 3541975/1; Lotação: 42ºBPM; Valor 
Unit.:R$131,76; Valor: R$5.138.64.ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6-058/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. COP 30); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Tailândia-PA; Destino: Belém-PA; Período: 02 a 22/11/2025; Quanti-
dade de diárias: 21 diárias de alimentação e 20 diárias de pousada; Servi-
dores: CB PM Mizael Silva Damasceno; MF: 64013001; Lotação: 45ºBPM; 
Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$5.402.16. ORDENADOR: CEL QOPM SAN-
DRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PMPA
Realçar



Contrato nº 093/2025

Última atualização 03/11/2025

Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de sistema de gestão de clínica odontológica para

informatização de prontuários e agendamento para a Odontoclínica(ODC) da PMPA.

   Contratos

Local: Belém/PA Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA

Unidade executora: 925809 - EPA - POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 2024/1101212

Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 03/11/2025 Data de assinatura: 30/10/2025 Vigência: de 03/11/2025 a 02/11/2026

Id contrato PNCP: 05054994000142-2-000113/2025 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 05054994000142-1-000045/2025

VALOR CONTRATADO

R$ 3.052,80

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

 

CNPJ/CPF: 39.807.908/0001-47

 

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

 

Nome/Razão social: VBC INFORMATICA LTDA

Arquivos Histórico

Nomec Data/Hora de Inclusãoc

CONTRATOADMINISTRATIVON.0932025VBCINFORMATICAatualizado.pdf 03/11/2025 - 14:19:54

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

03/11/2025, 16:03 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/05054994000142/2025/113 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/05054994000142/2025/45
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=39807908000147
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

